Nº 36, quarta-feira, 24 de fevereiro de 2010 32 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022010022400003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pelo artigo 1o, inciso I, da Portaria no 1.056, de 11 de junho de
2003, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da Re-
pública, e tendo em vista o disposto no artigo 38, da Lei nº 8.112/90, com
a redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve

No- 184- Dispensar NELSON ALVESRODRIGUES, matrícula SIAPEnº 34449,
ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, classe S, padrão IV, do Quadro de
Pessoal deste Ministério, do encargo de Substituto do Chefe do Serviço de Vigilância
Agropecuária em Foz do Iguaçu, código DAS 101.1, da Superintendência Federal
de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Estado do Paraná, de que tratam os De-
cretos nºs 5.351, de 21 de janeiro de 2005, e 6.348, de 8 de janeiro de 2008.

No- 185 - Designar ADILSON MASSARU SATO, matrícula SIAPE nº
1347995, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, classe B,
padrão III, do Quadro de Pessoal deste Ministério, para exercer o en-
cargo de Substituto do Chefe do Serviço de Vigilância Agropecuária em
Foz do Iguaçu, código DAS 101.1, da Superintendência Federal de
Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Estado do Paraná, de que tra-
tam os Decretos nºs 5.351, de 21 de janeiro de 2005, e 6.348, de 8 de
janeiro de 2008, nos seus afastamentos e impedimentos legais ou re-
gulamentares.

O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi dele-
gada pelo artigo 2o, inciso I, do Decreto no 4.734, de 11 de junho de
2003, resolve

No- 186 - Dispensar MARIA ODEISE PINTO DE OLIVEIRA, matrícula
SIAPE no 31045, ocupante do cargo de Agente Administrativo, classe S,
padrão III, do Quadro de Pessoal deste Ministério, da Função Gratifi-
cada de Chefe de Núcleo, símbolo FG-3, da Comissão Executiva do Pla-
no da Lavoura Cacaueira, de que tratam os Decretos nos 5.351, de 21 de
janeiro de 2005, e 6.348, de 8 de janeiro de 2008.

No- 187 - Designar PAULO EMMANOEL DA COSTA MORAES, ma-
trícula SIAPE nº 31457, ocupante do cargo de Agente de Telecomuni-
cações e Eletricidade, classe S, padrão III, do Quadro de Pessoal deste
Ministério, para exercer a Função Gratificada de Chefe de Núcleo, sím-
bolo FG-3, da Comissão Executiva do Plano da Lavoura Cacaueira, de
que tratam os Decretos nos 5.351, de 21 de janeiro de 2005, e 6.348, de 8
de janeiro de 2008.

O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe confere o
Art. 7O, do Decreto no 4.941, de 29 de dezembro de 2003, resolve

No- 188 - Dispensar MARIA DE FÁTIMA FREITAS GUIMARÃES
SOUSA, matrícula SIAPE no 31174, ocupante do cargo de Agente Ad-
ministrativo, classe S, padrão III, do Quadro de Pessoal deste Ministério,
da Função Comissionada Técnica, de Técnico Agropecuário III, código
FCT-10, da Comissão Executiva do Plano da Lavoura Cacaueira.

No- 189 - Designar MARIA ODEISE PINTO DE OLIVEIRA, matrícula
SIAPE no 31045, ocupante do cargo de Agente Administrativo, classe S,
padrão III, do Quadro de Pessoal deste Ministério, para exercer a Função
Comissionada Técnica, de Técnico Agropecuário III, código FCT-10,
da Comissão Executiva do Plano da Lavoura Cacaueira.

REINHOLD STEPHANES

PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 38 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela
Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

No- 122-Designar o servidor RENATO BAUMGRATZ VIOTTI, CPF
345.307.116-68, para substituir, nos impedimentos ou afastamentos
regulares, o Coordenador-Geral de Indicadores, código DAS 101.4,
da Assessoria de Acompanhamento e Avaliação das Atividades Fi-
nalísticas, da Secretaria-Executiva deste Ministério.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I, do
art. 1º, da Portaria Nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil
da Presidência da República, resolve:

No- 123-Nomear GLÊNIO GOMES NAZARENO, CPF 724.395.991-
15, para exercer o cargo em comissão de Assistente Técnico, código
DAS 102.1, do Gabinete do Ministro deste Ministério.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 87,
parágrafo único, inciso II da Constituição Federal e de acordo com a
Portaria MCT nº 1037, de 10 de dezembro de 2009, resolve:

No- 124-Art. 1º Criar o Comitê de Busca para subsidiar o Ministro na
escolha do novo Diretor do Instituto Nacional de Pesquisas da Ama-
zônia - INPA, de acordo com o art. 8º de seu Regimento Interno,
aprovado pela Portaria nº 423, de 16 de julho de 12008.

Art. 2º O Comitê será composto pelos seguintes membros:
I - Ennio Candotti - Museu da Amazônia (MUSA);
II - Ima Célia Guimarães Vieira - Museu Paraense Emílio

Goeldi (MPEG);
III - José Seixas Lourenço - Universidade Federal do Oeste

do Pará (UFOPA);
IV - Marilene Corrêa da Silva Freitas - Universidade Es-

tadual do Amazonas (UEA); e
V - Tatiana Deane de Abreu Sá - Empresa Brasileira de

Pesquisa Agropecuária (Embrapa).
Parágrafo único. O Comitê será presidido pelo Prof. Ennio

Candotti.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 87,
parágrafo único, inciso I, da Constituição Federal, e em atendimento
ao art. 1º da Portaria MCT nº 652, de 11 de outubro de 2007,
resolve:

No- 125-Art. 1º Designar para compor o Comitê Nacional do Pro-
grama Informação para Todos - IFAP da Organização das Nações
Unidas para a Educação, a Ciência e a Cultura - UNESCO os mem-
bros abaixo relacionados:

I - Emir José Suaiden - Instituto Brasileiro de Informação em
Ciência e Tecnologia - IBICT;

II - Marylin Peixoto da Silva Nogueira - Secretaria de Po-
lítica de Informática - Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT;

III - Rogério Santana dos Santos - Ministério do Plane-
jamento, Orçamento e Gestão - MPOG;

IV - José Luiz Maio de Aquino - Gabinete Pessoal da Pre-
sidência da República - PR;

V - Stenio Moraes Gonçalves - Ministério da Cultura
Minc;

VI - Rodrigo Baggio - Comitê para Democratização da In-
formática - CDI;

VII - Ana Maria Beltran Pavani - Pontífica Universidade
Católica do Rio de Janeiro - PUC/UFRJ;

VIII - Beatrice Kassar do Valle - Casa da Presidência da
República - PR;

IX - Henrique Faulhaber - Comitê Gestor de Internet no
Brasil - CGI;

X - José Raimundo Braga - Sociedade Brasileira Para o
Progresso da Ciência - SBPC;

XI - Alessandra Nóbrega de Moura Miranda - Instituto Te-
lemar;

XII - Eduardo Saron - Itaú Cultural;
XIII - Fábio Tagnin - Intel Brasil;
XIV - Márcia Helena Gonçalves Rollemberg - Instituto Pa-

trimônio Histórico e Artístico - IPHAN;
XV - Nivaldo Tadeu Marcusso - Fundação Bradesco;
XVI - Pedro Gontijo Menezes - Ministério das Comuni-

cações - MC;
XVII - Guilherme de Azambuja Lira - Acessibilidade Bra-

sil;
XVIII - Jorilson da Silva Rodrigues - Ministério da Justiça -

MJ;
XIX - Raul Suster - Instituto Nacional de Propriedade In-

dustrial - INPI;
XX - Dílson José dos Santos - Serviço de Processamento de

Dados - SERPRO;
XXI - Cláudio Henrique de Moraes Batalha - Universidade

Estadual de Campinas - Unicamp;
XXII - Michel Levy - Microsoft Informática LTDA;
XXIII - Ingrid Weiss Dutra - Federação de Associações de

Bibliotecários - FEBAB;
XXIV - Fábio Marinho - Universidade Federal do Rio de

Janeiro - UFRJ;
XXV - Diógenes de Almeida Campos - Academia Brasileira

de Ciência - ABC;
XXVI - Ilce Gonçalves Milet Cavalcanti - Fundação Bi-

blioteca Nacional; e
XXVII - Sérgio Oswaldo de Carvalho Avellar - Ministério da

Educação - MEC.
Art. 2º O Comitê será coordenador pelo representante do

I B I C T.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 9º
do Decreto nº 6.899, de 15 de julho de 2009, resolve:

No- 126-Art.1º. Designar LUIZ ANTONIO BARRETO DE CASTRO,
Secretário de Políticas e Programas de Pesquisa e Desenvolvimento -
SEPED do Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT, para presidir

a Segunda Reunião Ordinária do Conselho Nacional de Controle da
Experimentação Animal - CONCEA, no dia 24 de fevereiro de
2010.

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Ministério da Ciência e Tecnologia
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art.
11, da Lei nº 11.105, de 24 de março de 2005, e no art. 6º do Decreto
5.591, de 22 de novembro de 2005, resolve:

No- 116-Art. 1º Reconduzir JOSÉ MARIA GUSMAN FERRAZ, para
exercer a função de membro suplente, representante do Ministério do
Meio Ambiente na Comissão Técnica Nacional de Biossegurança.

Art. 2º º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 2º inciso
III do Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 01340.000027/2010-94, resolve:

No- 117-Art. 1º Declarar, a partir de 29 de janeiro de 2010, de acordo
com o inciso VIII do artigo 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a vacância do cargo de Analista em Ciência e Tecnologia,
Classe Pleno 1, Padrão III, ocupado por GUILHERME REIS PE-
REIRA, Matrícula SIAPE nº 1423718, do Instituto Nacional de Pes-
quisas Espaciais deste Ministério, por ter tomado posse em outro
cargo inacumulável.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SERGIO MACHADO REZENDE

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no exercício de suas atribuições, tendo em vista o disposto na Lei n
º 11.356, de 19 de outubro de 2006, no Decreto nº 6.712, de 24 de dezembro de 2008, na Portaria nº 85, de 17 de abril de 2009, do Ministério
do Planejamento, Orçamento e Gestão - MP e na Portaria MCT nº 868, de 14 de outubro de 2009, publicada no Boletim de Serviço nº 19, de
15 de outubro de 2009, resolve:

No- 127-Art. 1º Atribuir aos servidores do Ministério da Ciência e Tecnologia, Administração Central e Unidades de Pesquisa, abaixo
relacionados, a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de
Serviços Gerais - SISG:

NOME Mat. SIAPE CARGO NÍVEL UNIDADE
Alexandre Silva da Costa 1526380 Analista em Ciência e Tecnologia NS CBPF
Aline Forte Figueiró 1705963 Analista em Ciência e Tecnologia NS MCT/AC
Ana Maria Freire Gonçalves Dente 1493378 Analista em Ciência e Tecnologia NS INPE
Gentil Moura da Silva 0664496 Analista em Ciência e Tecnologia NS INPE
Lilian de Azevêdo Gonçalves 0751389 Analista em Ciência e Tecnologia NS MCT/AC
Ronaldo Duarte Ferreira 1488896 Analista em Ciência e Tecnologia NS INPE
Rosemary Teixeira de Carvalho 1473940 Analista em Ciência e Tecnologia NS CBPF
Ruy Caetano da Silva 1312210 Analista em Ciência e Tecnologia NS INPE
Adriana Samara Wanderley da Silva 0671804 Assistente em Ciência e Tecnologia NI MCT/AC
Domingos Carlos Pereira Rego 0662542 Assistente em Ciência e Tecnologia NI MCT/AC
Ivancir Gonçalves da Rocha Castro Fi-
lho

6625551 Assistente em Ciência e Tecnologia NI MCT/AC

Luiz Carlos Pereira da Silva 0673020 Assistente em Ciência e Tecnologia NI ON
Marcos Alberto Barbosa de Carvalho 6734480 Assistente em Ciência e Tecnologia NI MCT/AC
Maria Cristina Luiz Simões 0664447 Assistente em Ciência e Tecnologia NI INPE
Omar da Fonseca Duarte de Souza 0662491 Assistente em Ciência e Tecnologia NI INT
Rosani Aparecida de Araújo 0662792 Assistente em Ciência e Tecnologia NI MCT/AC
Rozenvaldo Mamede Barbosa 6665380 Assistente em Ciência e Tecnologia NI MCT/AC
Fábio Akira Ito 1702812 Auxiliar em Ciência e Tecnologia NA MCT/AC

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-02-24T08:10:25-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial